5

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2014 № 1430
	Об утверждении Положения об отделе сельского хозяйства Администрации муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.
2. Считать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 26.06.2007 № 790       «Об утверждении Положения об управлении сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области».

Глава муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области

В.Е.Балалаев

	Утверждено

постановлением Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район»

Смоленской области

от 29.10.2014 № 1430

Положение
об отделе сельского хозяйства Администрации
муниципального образования «Сафоновский район»
Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее - Администрация).

1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами федеральных органов государственной власти, регулирующими вопросы организации местного самоуправления в Российской Федерации, областными законами и иными правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, правовыми актами Администрации.

1.3. Отдел подчиняется непосредственно Главе муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее - Главе муниципального образования).

1.4. Отдел в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет взаимодействие с иными структурными подразделениями Администрации, обеспечивает взаимодействие Администрации с Департаментом Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию, территориальными органами федеральных органов государственной власти, расположенными на территории Сафоновского района Смоленской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Сафоновского района Смоленской области (далее - органы местного самоуправления), иными органами и организациями.

2. Основные задачи отдела

Основными задачами отдела являются:

2.1. Оказание консультационной и практической помощи сельскохозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам по вопросам предоставления мер финансовой поддержки предусмотренных реализация федеральным и областным законодательством.

2.2. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях по вопросам земледелия, землеустройства, мелиорации, повышения плодородия земель и страхования сельскохозяйственных культур на территории муниципального района.

2.3. Организация совместно с сельскохозяйственными товаропроизводителями разработки и обеспечения выполнения мероприятий по повышению продуктивности животноводства, внедрению прогрессивных технологий производства животноводческой продукции.

2.4. Проведение работы по внедрению и обеспечению сельскохозяйственных организаций новыми перспективными направлениями в развитии комплексной механизации производственных процессов.

2.5. Оказание консультационной и практической помощи сельхозпредприятиям и крестьянским (фермерским) хозяйствам по вопросам подготовки и проверки отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК (квартальной, годовой) по формам, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, по видам деятельности (сельское хозяйство, промышленность, потребительские и кредитные кооперативы) и  осуществление контроля производственных показателей, отраженных в формах статистики в разрезе сельскохозяйственных товаропроизводителей.

2.6. Рассмотрение в установленном порядке писем, жалоб и заявлений граждан.

3. Функции отдела
В соответствии с возложенными на него задачами отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает предложения по основным направлениям аграрной деятельности.

3.2. Прогнозирует  развитие агропромышленного комплекса Сафоновского района Смоленской области.

3.3. Готовит проекты муниципальных программ в сфере агропромышленного комплекса, является их ответственным исполнителем.

3.4. Координирует взаимодействие заготовительных структур, предприятий переработки сельскохозяйственной продукции с сельхозтоваропроизводителями.

3.5. Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан и принимает по ним необходимые организационные меры.

3.6. оказывает содействие территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления в организации рационального использования, воспроизводства и охраны земель, осуществлении муниципального земельного контроля и оформлении невостребованных земельных долей в муниципальную собственность.

3.7. Проводит работу по освоению передовых технологий и методов хозяйствования, а также техническому перевооружению организаций агропромышленного комплекса Сафоновского района Смоленской области;
3.8. Разрабатывает предложения по совершенствованию организационных форм и методов управления в отраслях агропромышленного комплекса Сафоновского района Смоленской области.
3.10. Содействует освоению прогрессивных материалов и ресурсосберегающих технологий технической и технологической оснащенности производства системы машин, созданию высокого уровня инженерного обеспечения сельскохозяйственного производства.

3.11. Исполняет государственную и инвестиционную политику в агропромышленном комплексе.

4. Права отдела
Отдел для осуществления своей деятельности имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, руководителей структурных подразделений, иных учреждений и организаций информацию и материалы в части и объемах, необходимых для осуществления своих функций.

4.2. Участвовать в совещаниях, рабочих группах, коллегиях, конференциях, семинарах и других мероприятиях, проводимых Департаментом Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию, в служебных совещаниях, семинарах и других мероприятиях, проводимых Администрацией.

4.3. Пользоваться в установленном порядке информационными банками данных Администрации Смоленской области, органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления.

5. Организация деятельности отдела
5.1. Положение об отделе утверждается постановлением Администрации.

5.2. Штатная численность отдела устанавливается штатным расписанием Администрации, утверждаемым постановлением Администрации.

5.3. Отдел возглавляет начальник отдела сельского хозяйства.

5.4. Начальник отдела замещает должность, относящуюся к высшей группе должностей муниципальной службы в Смоленской области, имеет высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее трех лет или стаж (опыт) работы по специальности не менее пяти лет.

5.5. Работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Администрации.

5.6. Работники отдела по поручению Главы муниципального образования могут направляться в служебные командировки.

5.7. Начальник отдела сельского хозяйства работает под непосредственным руководством Главы муниципального образования.

5.8. Начальник отдела сельского хозяйства:

5.8.1. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью отдела.

5.8.2. Вносит предложения руководству Администрации по подбору и расстановке кадров, распределению обязанностей между работниками отдела, применению к работникам отдела мер поощрения и дисциплинарных взысканий.

5.8.3. Контролирует выполнение работниками отдела распоряжений, указаний, поручений, данных вышестоящим руководителем.

5.8.4. Выполняет другие функции по поручению Главы муниципального образования.

5.9. В период отсутствия начальника отдела его обязанности исполняет главный специалист отдела или иное лицо, на которое распоряжением Администрации возложено исполнение обязанностей.

5.10. Начальник отдела и другие работники отдела осуществляют свои функции в соответствии с должностными инструкциями, утверждаемыми распоряжением Администрации.